
 

 

 

 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
DIPARTIMENTO PER LE OPERE PUBBLICHE, LE POLITICHE ABITATIVE E URBANE,  

LE INFRASTRUTTURE IDRICHE E LE RISORSE UMANE E STRUMENTALI 

DIREZIONE GENERALE PER L'EDILIZIA STATALE, LE POLITICHE ABITATIVE,  

LA RIQUALIFICAZIONE URBANA E GLI INTERVENTI SPECIALI  
(ex DIREZIONE GENERALE  PER  LA  CONDIZIONE  ABITATIVA) 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 194 e seguenti del Regio Decreto 16 marzo 1942,    n. 267; 

VISTO l’art. 105 delle disposizioni di attuazione del codice civile; 

VISTO l’art. 2540 del codice civile; 

VISTO il D.D. n. 72 del 26.03.2018 con il quale sono stati sciolti gli Organi Sociali della 

Coop. Ed. “ORION” di Roma - C.F. 08516150581 - e la stessa è stata sottoposta alla 

gestione straordinaria; 

VISTO il D.D. n. 15 del 30.01.2020 con il quale sono stati sciolti gli Organi Sociali della 

Coop. Ed. “VOLANTE PRIMA” di Roma - C.F. 08428820586 - e la stessa è stata sottoposta 

alla gestione straordinaria; 

VISTO il D.D. n. 16 del 30.01.2020 con il quale sono stati sciolti gli Organi Sociali della 

Coop. Ed. “VOLANTE SECONDA” di Roma - C.F. 08469230588 - e la stessa è stata 

sottoposta alla gestione straordinaria; 

VISTO il D.D. n. 17 del 30.01.2020 con il quale sono stati sciolti gli Organi Sociali della 

Coop. Ed. “VOLANTE TERZA” di Roma - C.F. 08469210580 - e la stessa è stata 

sottoposta alla gestione straordinaria; 

VISTI i Decreti n. 137, n. 138 e n. 139 del 23.06.2021 con i quali, rispettivamente, le 

Cooperative “VOLANTE PRIMA”, “VOLANTE SECONDA” e “VOLANTE TERZA” 

sono state poste in liquidazione coatta amministrativa con nomina del Commissario 

Liquidatore nella persona del Dott. Gilberto Bargellini, ai sensi dell’art. 2545 del Codice 

civile e n. 194 e seguenti del R.D. n.267, in considerazione della commistione non 

autorizzata con altre Cooperative edilizie, e, soprattutto, la distrazione del contributo 

pubblico assegnato; 

VISTO il Decreto n. 115 del 25.10.2022 con il quale la Cooperativa “ORION” è stata posta 

in liquidazione coatta amministrativa con nomina del Commissario Liquidatore nella 

persona dell’Avv. Sergio Mirra, ai sensi dell’art. 2545 del Codice civile e n. 194 e seguenti 

del R.D. n.267, in considerazione della commistione non autorizzata con altre Cooperative 

edilizie, e, soprattutto, la distrazione del contributo pubblico assegnato; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n. 190”; 

 

 

 

M_INF.URBANEDIL.REG_DECRETI.R.0000193.20-12-2022



 

 

 

 

VISTO il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico ( ora Ministero delle Imprese e 

del Made in Italy) del 03.11.2016 e s.m.i.,  recante i criteri per la determinazione dei 

compensi spettanti anche ai membri dei Comitati di Sorveglianza delle procedure di 

amministrazione straordinaria; 

VISTO l’Appunto per il Direttore generale n. 20326 del 25.10.2022 con il quale il Dirigente 

della div. 9 ha segnalato le importanti anomalie riscontrate per ciascuna delle suddette 

Cooperative, per le quali sono in corso le indagini della Procura penale, ed ha proposto la 

nomina di un unico Comitato di Sorveglianza; 

ESAMINATI i curricula pervenuti presso la scrivente Direzione Generale; 

VISTE le dichiarazioni sulla insussistenza di cause di inconferibilità ai sensi dell’articolo 20 

del decreto legislativo n. 39 del 2013, presentate dall’Avv. Claudio Santini, dal Dott. 

Massimo Giovagnorio e dall’Avv. Nicola Maione; 

CONSIDERATO che non emergono situazioni anche potenziali di conflitto di interessi in 

capo ai suddetti per lo svolgimento dell’incarico di componenti del comitato di sorveglianza 

delle Cooperative “Volante Prima”, “Volante Seconda”, “Volante Terza” ed “Orion” di 

Roma; 

RITENUTO pertanto di procedere alla costituzione del Comitato di Sorveglianza 

DECRETA 

 

ART. 1 – Ai sensi dell’art. 198 del Regio Decreto 16 marzo 1942,    n. 267, e considerati gli 

specifici requisiti professionali, come risultanti dal curriculum vitae di ciascun esperto, è 

costituito un comitato di sorveglianza, quale Organo della liquidazione amministrativa delle 

Cooperative “Volante Prima”, “Volante Seconda”, “Volante Terza” ed “Orion” di Roma, 

composto dai seguenti membri: Avv. Claudio Santini, Dott. Massimo Giovagnorio e Avv. 

Nicola Maione. 

 

ART. 2 – Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica. 

 

ART. 3 – Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti. 

 

ART. 4 – Ai membri del Comitato di Sorveglianza spetta, per ciascuna cooperativa, il 

trattamento economico analogo a quello previsto per i soggetti nominati dal Ministero delle 

Imprese e del Made in Italy. 

 

ART. 5 – Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott.ssa Barbara Casagrande) 

 

 
Il Dirigente: Avv. Livia Contarini 
 
 
I funzionari: Sig Rosalba Mandra e Sig. Daniela Catarinozzi 

Firmato digitalmente da

Livia Contarini
CN = Livia Contarini
O = MiMS
C = IT

Firmato digitalmente da
Barbara Casagrande
O = MiMS
C = IT


